Jawa. Pada saat umur 6 tahun, beliau sempat dibawa ayahnya
ke Mekkah tahun 1264H /1848M. Di Mekkah, sang ayah
memperkenalkan beberapa kitab penting kepadanya. Syaikh
Mahfudz menganggap KH. Abdullah lebih dari sekedar
seorang ayah dan guru. Syaikh Mahfudz menyebutnya
sebagai murobbi waruhi (pendidikku dan jiwaku). Adapun
yang beliau pelajari dari ayahnya adalah ilmu tauhid, ilmu
Alquran, dan fikih.

Sholeh Banjarmelati-
Kediri. Sementara itu, dari jalur ayah, Syaikh Ihsan adalah
putra KH. Dahlan putra KH. Saleh, seorang kiai yang berasal
dari Bogor Jawa Barat, yang leluhurnya masih mempunyai
keterkaitan nasab dengan Sunan Gunung jati (Syarif
Hidayatullah) Cirebon. Senin 25 Dzul-Hijjah 1371 H. atau
September 1952, Syaikh Ihsan dipanggil oleh Allah SWT,
pada usia 51 tahun. Dia meninggalkan ribuan santri, seorang
istri dan delapan putra-puteri. Tak ada warisan yang terlalu
berarti dibandingkan dengan ilmu yang telah dia tebarkan,
baik ilmu yang kemudian tersimpan dalam suthur (kertas:
karya-karyanya yang abadi) maupun dalam shudur (memori:
murid-muridnya).

tokoh sufi beraliran Qadiriyah. Aliran ini mendasarkan
pemahaman pada ajaran Syaikh Abdul Qadir al-Jilani
(w. 561 H/1166 M). Pada ranah tasawuf, Syaikh Nawawi
menulis kitab Salalim al-Fudhala’, yang didasarkan pada teks
pelajaran tasawuf Hidayah al-Adzkiya (ila thariq al-auliya),
karya Zain ad-Din al-Malibari yang ditulis pada 914 H/508
M. Kitab ini sangat populer di pesantren-pesantren tanah
Jawa, bahkan disebut dalam rangkaian kisah Serat Centini.

menetap maupun yang sewaktu-
waktu berziarah dan mengajar di Haramain (makkah dan
Madinah) dalam berbagai cabang ilmu keislaman, seperti
tafsir, fikih, hadis, ushuluddin dan tasawuf.

Di antara gurunya dalam bidang ilmu tasawuf di
Makkah adalah Abdullah bin Hijazi asy-Syarqawi al-
Azhari (1150-1227 H/1737-1812 M), ulama tasawuf yang
kemudian menduduki jabatan Syekh al-Islam dan Syekh
al-Azhar sejak 1207 H/1794 M. Dalam mempelajari tasawuf,
Syekh Muhammad Nafis berhasil mencapai gelar ‘Syekh al-

Mursyid’, gelar yang menunjukkan bahwa ia diperkenankan
mengajar ilmu tasawuf dan tarekatnya kepada orang lain.
Setelah itu, ia pulang ke kampung halamannya di Martapura
pada 1210 H/1795 M. Muhammad Nafis hidup pada
periode yang sama dengan Syaikh Muhammad Arsyad
al-Banjari. Dan diperkirakan wafat sekitar tahun 1812 M.
dan dimakamkan di Mahar Kuning Desa Binturu, sekarang
menjadi bagian desa dari Kecamatan Kelua Kabupaten
Tabalong.

Untungnya, para pengembara lebih
belakangan yang paling terkenal di antara mereka adalah
‘Ibn Bathuttah meninggalkan deskripsi yang dipandang
jauh lebih akurat dan autentik, meski sejumlah nama
tempat yang mereka sebut di Nusantara sulit diidentifikasi.
Kontak tercatat pertama antara Timur Tengah dan Cina
pada umumnya bersifat diplomatik. Sejarah Dinasti Cina
yang berjudul Chiu T’ang Shu meriwayatkan, pada 31/651
Islam T’ang dikunjungi dua duta pertama dari negeri Ta
Shih istilah Cina untuk menyebut Arab. Empat tahun
kemudian, Istana T’ang menerima duta kedua yang disebut
sumber Cina sebagai Tan-Mi-Mo-Ni (Amirul Mukminin),
yang menyatakan kepada tuan rumah (Cina) bahwa
mereka telah mendirikan negara (Islam di Timur Tengah
34 tahun sebelumnya). Dan bahwa mereka sudah memiliki
tiga penguasa. Duta Muslim itu datang ke Cina pada masa
khalifah ketiga, ‘Utsman bin ‘Affan (23-35/644-56).23

23 Azra, Jaringan, h. 21.

ia pada 51/671 dengan menumpang kapal Arab dan Persia
dari Kanton berlabuh di Pelabuhan di Muara Sungai Bhoga
(atau Sribhoga, atau Sribuza, sekarang Musi). Sribuza,
sebagaimana di ketahui, telah diidentifikasi banyak sarjana
Modern sebagai Palembang ibu kota Kerajaan Budha
Sriwijaya.

setelah mengamati bentuk batu nisan di Pasai, kawasan
utara Sumatera, khususnya yang bertanggal 17 Zulhijjah
831 H/27 September 1428 M. Batu nisan yang kelihatannya
mirip dengan batu nisan lain yang ditemukan di makam
Maulana Malik Ibrahim (w. 822 H/1419 M) di Gresik, Jawa
Timur, ternyata sama bentuknya dengan batu nisan yang
terdapat di Cambay, Gujarat. Berdasarkan contoh-contoh
batu nisan ini dirinya berkesimpulan bahwa batu nisan di
Gujarat dihasilkan bukan hanya untuk pasar lokal, tetapi
juga untuk diimpor ke kawasan lain, termasuk Sumatera
dan Jawa.

terlaksana secara massif pada peristiwa pembebasan kota
Makkah pada tahun 630 M/ 8 H, atau satu dakwah Islam
berusia 21 tahun. Dalam konteks ini Abdulah Ibn Mas’ud
menjelaskan:

البيت ستون وثلث مائة نصب �جعل النبي مكة وحول دخل
يطعنها بعود فى يده ويقول : وَقُلْ جَاءَ الحَْقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُ إِنَّا الْبَاطِلَ